02126.001249/2025-16
Número Sei:021958667

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

MONUMENTO NATURAL DO ARQUIPÉLADO DAS ILHAS CAGARRAS

 ATA DE DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DO
PROCESSO SELETIVO

Aos vinte e um dias do mês de agosto de 2025, às 17 horas, reuniram-se de modo
remoto os servidores públicos: Tatiana Teixeira Leite Ribeiro, Analista Ambiental,
Matrícula Siape 1366185; Adriana Nascimento Gomes, Analista Ambiental, matrícula
Siape 1365122; e Eduardo Surek de Castro Oliveira, Analista Ambiental, matrícula
Siape 1488234, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo
Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais (ATA) para o
Monumento Natural do Arquipélago das Ilhas Cagarras, designados pela Portaria nº
1.704, de 07 de maio de 2025 (021375984).
A Comissão analisou os documentos de cada candidato e seguindo as orientações
do Edital de Seleção (021438817)
Após a realização da análise de currículos nesta Unidade, esta Comissão resolve:
HOMOLOGAR o resultado preliminar do Processo Seletivo Simplificado para
Contratação de Agente Temporários Ambiental - ATA nível III - Área Temática de
Gestão de Unidade de Conservação, conforme a ordem de classificação apresentada
no documento SEI 021958895 e o quadro síntese abaixo:

Nº Nome do(a) Candidato(a) CPF Pontuação
Total Resultado

1 Márcio Resende da Silva 106*****776 42,5 Aprovado -
Selecionado

2 Francisco Domingues de Souza
Junior 107*****774 25,8 Aprovado -

Selecionado

3 Gabriel Lino Gomes 185*****723 22,8 Aprovado -
Selecionado

4 Edinei Maia dos Santos 094*****773 17 Aprovado -
Selecionado

5 Antonio Carlos Silva da
Apresentação 114*****789 14,5 Aprovado -

Selecionado

Os candidatos que discordarem do resultado acima deverão interpor recurso nos

Ata de Deliberação 021958667         SEI 02126.001249/2025-16 / pg. 1

dias 22/08/2025 a 26/08/2025.
O recurso pode ser interposto em:

Formato eletrônico: os recursos devem ser encaminhados para o e-mail
monacagarras@icmbio.gov.br até as 23:59 do dia 26/08/2025.
Formato físico: os recursos devem ser apresentados no escritório do MONA Cagarras (Rua
Jardim Botânico, 414, Parque Lage, bairro Jardim Botânico, Rio de Janeiro, RJ), nos dias
22/08/2025 e 26/08/2025, das 09:00 às 12:00h e 14:00 às 16:00h.

O requerimento deverá ser justificado, explicitando os pontos objeto de recurso. Não
serão apreciados os recursos que forem apresentados fora do prazo estabelecido, de
forma coletiva, sem fundamentação lógica e consistente ou com argumentação
idêntica a outros recursos. Compete à Comissão de Seleção do Processo Seletivo
Simplificado avaliar os recursos apresentados.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelo
presidente e pelos membros da comissão.

TATIANA TEIXEIRA LEITE RIBEIRO
Presidente

ADRIANA NASCIMENTO GOMES

Membro

EDUARDO SUREK DE CASTRO OLIVEIRA
Membro

Documento assinado eletronicamente por Tatiana Teixeira Leite Ribeiro,
Chefe, em 22/08/2025, às 13:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Surek de Castro Oliveira,
Analista Ambiental, em 22/08/2025, às 13:34, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Adriana Nascimento Gomes,
Analista Ambiental, em 22/08/2025, às 16:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador
021958667 e o código CRC 9F54955B.

Ata de Deliberação 021958667         SEI 02126.001249/2025-16 / pg. 2

	Ata de Deliberação 021958667